Vor diesem soziologischen Hintergrund muss Catulls Versuch gesehen werden, dem Liebesbund mit Clodia eine neue Formulierung zu geben. In bewusster Gleichsetzung mit dem althergebrachten *foedus* der Ehe übernahm er Begriffe und Vorstellungen der Verbindlichkeit von *amicitia*, die von privater Freundschaft bis hin zu politisch-sozialen Allianzen reicht, und nannte in den Epigrammen seinen Liebesbund *foedus amicitiae* (c. 109): im Kern ein Verhältnis des *bene velle*, begründet auf unbedingter *fides*, unter Voraussetzung und Erfüllung des *officium* gegenseitiger Förderung, legt dieser Bund beiden Partnern sittliche Pflichten auf, deren Einhaltung ein Zeichen von *pietas* ist. – Es ist auffällig, dass auch die Freundschaftsepigramme v.a. c. 73 und 102, von den gleichen Begriffen geprägt sind wie die Lesbiaepigramme. – Weit über Leidenschaft und flüchtige Liebelei hinausgehend, ist Catulls Liebesbund eine höhere Form der Ehe: der Versuch, an die Stelle einer leeren Institution ein vom Sippenverband gelöstes, auf Liebe und Freundschaft gegründetes Verhältnis zu setzen; unter rechtliche Bestimmungen fällt der Bund nicht: er steht unter dem Schutz der Götter. Es ist evident, dass Catull mit dem in den Epigrammen vorgestellten Ideal eines eheähnlichen Liebesbundes und dem Leiden an dessen Scheitern nachdrücklich die Liebeshaltung der römischen Liebesepigramme geprägt hat.

**5.2 Cicero, ad familiares I 9, 1 - 2**

M. Cicero s.d.p. Lentulo procos.

(1) De omnibus rebus, quae ad te pertinent, quid actum, quid constitutum sit, quid Pompeius susceperit, optime ex M. Plaetorio cognosce, qui non solum interfuit iis rebus, sed etiam praefuit neque ullum officium erga te hominis amantissimi, prudentissimi, diligentissimi praetermisit. Ex eodem de toto statu rerum communium cognosces. Quae quales sint non facile est scribere, sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate, atque ita, ut nullam mutationem umquam hac hominum aetate habitura res esse videatur.

(2) Ego quidem, ut debeo et ut tute mihi praecepisti et ut me pietas utilitasque cogit, me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti. sed te non praeterit, quam sit difficile sensum in re publica, praesertim rectum et confirmatum, deponere. Verum tamen ipse me conformo ad eius voluntates, a quo honeste dissentire non possum, neque id facio, ut forsitan quibusdam videar, simulatione; tantum enim animi inductio et mehercule amor erga Pom-

peium apud me valet, ut, quae illi utilia sunt et quae ille vult, ea mihi omnia iam et recta et vera videantur; neque, ut ego arbitror, errarent ne adversarii quidem eius, si cum pares esse non possent, pugnare desisterent.